

業務概況

平成26年度上期 保証概況

(単位：百万円、%)

項目	区分	件数		金額	
			前年同期比		前年同期比
保証承諾		1,974	83.0	25,338	80.8
償還		2,428	106.8	36,078	92.8
保証債務残高		22,575	95.8	209,838	89.0
条件変更		1,990	96.5	25,664	97.5
代位弁済		147	57.4	1,731	51.6

※百万円単位で四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

1. 保証承諾

平成26年度上期の保証承諾は、1,974件(前年同期比：83.0%) 253億38百万円(同：80.8%)となりました。

(1) 制度別

(単位：百万円、%)

制度	区分	件数	金額		
			前年同期比	構成比	
一般保証		530	6,312	79.2	24.9
借換保証		348	7,408	110.0	29.2
県制度融資保証		302	4,475	58.1	17.7
各市制度融資保証		460	2,032	97.2	8.0

一般保証、借換保証の利用が高くなりました。

また、経営安定関連(セーフティネット)5号保証は指定業種の縮小に伴い、79件(前年同期比：18.2%) 19億97百万円(同：23.2%)と減少しました。

(2) 業種別

(単位：百万円、%)

業種	区分	件数	金額		
			前年同期比	構成比	
建設業		518	7,119	87.7	28.1
卸売業		256	4,440	72.2	17.5
小売業		305	3,184	79.6	12.6
サービス業		229	2,280	69.5	9.0
運送業		53	1,185	114.7	4.7
繊維品工業		80	1,163	94.7	4.6
うち眼鏡工業		48	843	107.7	3.3

建設業が全体の28.1%を占め、卸売業、小売業の順となりました。

(3) 金融機関群別

(単位：百万円、%)

金融機関群	区分	件数	金額		
			前年同期比	構成比	
都市銀行		6	162	229.1	0.6
地方銀行		1,098	16,356	74.1	64.6
第二地銀		195	2,189	73.3	8.6
信用金庫		670	6,541	107.7	25.8
その他		5	90	56.8	0.4

地方銀行が全体の64.6%を占めました。

(4) 金額別

(単位：百万円、%)

金額	区分	件数	金額	
			構成比	
3百万円以下		602	30.5	1,200
10百万円以下		713	36.1	4,965
30百万円以下		493	25.0	9,795
70百万円以下		128	6.5	6,040
100百万円以下		35	1.8	2,834
100百万円超		3	0.2	504

1件平均保証金額は、12,836千円(前年同期 13,179千円)となりました。

(5) 期間別

(単位：百万円、%)

期間	区分	件数	金額	
			構成比	金額
1年以下		112	5.7	2,288
3年以下		409	20.7	4,413
5年以下		819	41.5	7,130
10年以下		629	31.9	11,355
10年超		5	0.3	152

1件平均保証期間は、55.4ヶ月（前年同期：58.6ヶ月）となりました。

(6) 資金使途別

(単位：百万円、%)

資金使途	区分	件数	金額	
			前年同期比	構成比
運転資金		1,796	80.1	95.2
設備資金		139	105.9	4.1
運転・設備		39	69.9	0.7

運転資金が全体の95.2%を占めました。

2. 保証債務残高

(単位：百万円、%)

項目	区分	件数	金額	
			前年同期比	前年同期比
保証債務残高		22,575	95.8	209,838

保証債務残高は、22,575件（前年同期比：95.8%）2,098億38百万円（同：89.0%）となりました。

3. 条件変更

(単位：百万円、%)

項目	区分	件数	金額	
			前年同期比	前年同期比
条件変更承諾		1,990	96.5	25,664

条件変更承諾額は、1,990件（前年同期比：96.5%）256億64百万円（同：97.5%）となりました。

(1) 条件変更内容別

(単位：百万円、%)

項目	区分	件数	金額	
			前年同期比	構成比
期間延長		767	102.1	35.1
返済方法変更		933	94.1	62.4
期間短縮		6	61.9	0.4
その他の変更		284	165.2	2.2

4. 代位弁済

(単位：百万円、%)

項目	区分	件数	金額	
			前年同期比	前年同期比
代位弁済		147	57.4	1,731

代位弁済は、件数147件（前年同期比：57.4%）、金額17億31百万円（同：51.6%）となりました。また、代位弁済企業者数は63企業（前年同期102企業）で、1企業平均代位弁済額は27,481千円（同32,874千円）となりました。

(1) 代位弁済業種別

(単位：百万円、%)

業種	区分	件数	金額	
			前年同期比	構成比
建設業		35	40.4	31.5
小売業		24	164.9	14.5
運送業		12	294.7	11.0
卸売業		13	37.0	9.3
飲食店		15	96.8	7.2
うち眼鏡工業		5	17.6	4.2

建設業が全体の31.5%を占め、次いで、小売業、運送業の順となりました。

(2) 代位弁済原因別

(単位：百万円、%)

原因	区分	件数	金額	
			前年同期比	構成比
商況不振		86	46.9	57.9
競争激化		22	84.5	15.6
保証人事故		12	72.4	13.4
経営管理の放漫		8	-	8.7

原因別にみると、売上減少による商況不振が全体の57.9%を占めました。